
 

 
 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  27   Del  18-03-25  
 

 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 12:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Capittini Niccolo' SINDACO P 
BECCARIA AMBROGIA VICE SINDACO P 
ROSSANIGO LUIGI ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor Capittini Niccolo' in qualità di SINDACO assistito dal Vice 
Segretario Signor  Angela Giovanna Natale 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio Interessato 
Capittini Niccolo' 

 
 
  

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 
LA TRASPARENZA 2024-2027. CONFERMA CON INTEGRAZIONE SCHEDE 
MAPPATURA DEL RISCHIO. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 18-03-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i prescritti pareri favorevoli, inseriti nella deliberazione in frontespizio, espressi 
dai responsabili dei servizi interessati alla presente, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18-
08-2000 n. 267; 
 
PREMESSO che in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione 
delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell'ONU 
il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 
della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e 
ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l'Autorità Nazionale Anticorruzione e 
gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di 
controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità in genere nella 
Pubblica Amministrazione; 
 
RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”;  
 
CONSIDERATO: 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti 
indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, 
comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il 
proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- che l'Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi: 
Deliberazione n. 72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione n. 
831/2016; Deliberazione n. 1208/2017; Deliberazione n. 1074/2018, 
Deliberazione n. 1064/2019; Deliberazione n. 7 del 17 gennaio 2023; 
Deliberazione n. 605 del 19 dicembre 2023; Deliberazione n. 31 del 30/01/2025 
– aggiornamento 2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 23/01/2024 avente 
ad oggetto “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2024-2027. Approvazione.”;  
 
VISTO il DM n. 132 del 30/06/2022 che dispone che il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione includa apposta sezione denominata “Rischi corruttivi e trasparenza” – 
Art. 3, co. 1 lett. c), redatta in forma semplificata per i Comuni con meno di 50 
dipendenti ai sensi dell’art. 6, co. 1 del citato DM n. 132/2022; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 del sopra menzionato DM 30/06/2022, n. 132, 
l'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione rischi corruttivi e trasparenza 
avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche 
degli obiettivi di performance;  
 
RILEVATO che nel corso dell’anno 2024 non si sono verificate le ipotesi di cui al 
paragrafo precedente; 
 
DATO ATTO CHE:  



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 18-03-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

- la competenza ad approvare il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e trasparenza è assegnata all’organo di indirizzo, a seguito di 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, così come stabilito dall’art. 1, comma 8 della Legge 190/2012, 
come modificata dal D.Lgs. 97/2016;  
 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha 
predisposto la proposta di conferma del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza ed integrità 2024-2026 nel testo approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 23/01/2025 con integrazione delle 
schede di mappatura del rischio;  

 
ESAMINATO l’allegato Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
trasparenza 2024-2026, integrato con le schede di mappatura del rischio, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
PRESO ATTO che si procederà all’aggiornamento del Piano ai sensi della 
deliberazione ANAC n. 31 del 30/01/2025 (aggiornamento 2024) in occasione della sua 
approvazione al termine del triennio di attuale vigenza; 
 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa:  
  

- DI CONFERMARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza ed integrità 2024-2026 nel testo approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 11 del 23/01/2025, con integrazione delle schede di 
mappatura del rischio allegate alla presente; 

 
- DI DARE ATTO che durante l’anno 2024 non si sono verificati: 

 fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative; 
 modifiche organizzative rilevanti; 
 aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance;  

  
- DI DARE ATTO che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza ed integrità 2024-2026 suddetto sarà pubblicato sul sito dell’Ente in 
Amministrazione Trasparente e precisamente nella sezione “Altri Contenuti”, 
sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di 
chiunque 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ex art. 134, comma IV, D.Lgs. N. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
Il SINDACO      il Vice Segretario 
F.to Capittini Niccolo'    F.to  Angela Giovanna Natale 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 18-03-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 26-03-2025, ai sensi dell’art.124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 

Il Vice Segretario 
      F.to  Natale Angela Giovanna 
 

____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 18-03-25 . 

 
Il Vice Segretario 

      F.to  Natale Angela Giovanna 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
                                                                                       Il Vice Segretario         
                                                                                      Natale Angela Giovanna 


